18. Hæc interim, mi frater, et alia hujusmodi opera visibilia ⁵⁰ de terrenis in terra labore ⁵¹ molieram ⁵²: sed *benedictus Dominus die quotidie, qui facit mirabilia solus* ^c: sicut *convertit petram in stagnum aquæ*, sic et terrena cœlestibus mutat; et hanc nobiscum, quamquam de suis et hic et ibi rebus permutationem facere dignatur; ut quæ corporaliter molieram in terris, latenter in cœlis per ipsum ædificentur; tunc revelanda nobis, cum specie (*an facies*) videbimus ^d, quæ nunc per fidem providemus. Itaque hic seminamus, et ibi (*a*) metimus ^e: hic spargimus, et ibi congregamus: hic vivimus, et ibi conversamur: hic accingimur, et ibi militamus: hic pugnamus, et ibi vincimus; vel si istic vincimus, ibi coronamur. Ita quod istic manu struimus, illic fide condimus. Et harum nobis quamvis terrestrium ædificatio fabricarum si voto et studio spiritali struatur, beata cœlestium est preparatio mansionum ^f. Hæc enim ædificantes in Domino ex adeptu ⁵³ fidei, ædificamur ipsi a Domino per ejusdem fidei profectum. Nam et evangelicus ille centurio ⁵⁴ exemplum nobis est ad spem certam mercedis æternæ, hujus specialiter operis gratia recipiendæ; qui ad promerendam filii sanitatem, et ipsam Dominum Jesum fidei suæ prædicatorem habendum eo potissimum ⁵⁵ meriti valuit, quod plebs Domini, quæ tunc adhuc in Judæis tantum erat, illi de Synagoga ædificate testimonio suffragata est ^h.

19. Quid igitur miseri nunc quiescimus oscitantes ⁱ, et quasi non conducti mercenarii, in tumultuoso hujus seculi foro vacua manu stamus? vel si conductis nobis ⁵⁶ debere patremfamilias ⁵⁷ suum denarium cogitemus, ut aliquid in vinea ejus operemur, id **208** ipsum quasi indebitum gratumque ⁵⁷ præstantes, imputare etiam meditamur Domino, tanquam

^a Nol. 174. ^b Nol. 175. ^c Psal. LXXII, 20; Psal. LXXI, 18; Psal. CXLI, 8. ^d II Cor. III, 18; I Cor. XIII, 12. ^e Galat. VI, 8. ^f Johan. XIV, 2. ^g Matth. VIII, 5. ^h Luc. VII, 5. ⁱ Matth. XX, 6. ^j Exod. XXII, 23; Lev. XXV, 36; Deut. XXIII, 19; Psal. XIV, 5. ^k Prov. XIX, 17. Eccli. XXIX, 1. ^l Exod. XXII, 8; Deut. XVI, 19. ^m Osæ VI, 6, sec. LXX; Matth. IX, 45. ⁿ Ephes. V, 14. ^o Matth. LXX, 40. ^p Matth. XXVI, 11. ^q Luc. XVI, 9. ^r Luc. XVI, 19.

(a) Ante erat *metemus*. Correctionem nostram præterea quæ sequuntur.

b) Ita ms. Rog. cum editis quatuor Vera lectio

A illi potius quam nobis profutura faciamus. O miseri homines! largiri nos aliquid credimus: negotiamur, et liberales habemur, qui avarissimi esse convincimur; et quidem tanto avariores cupidissimis terræ feneratoribus, quanto amplius est cœlestia de terrenis, et beata de miseris egenisque rebus emere; quam terrena terrenis et labentibus lapsura mercari, et Dominum quam hominem tenerare ⁵⁸ (V. not. 70). Damnatur in lege *qui pecuniam suam dedit ad usuram, et munera super innocentes acceperit* ⁱ: ecce Evangelii gratia ostendit nobis quomodo eadem crimina ad innocentiam sanctitatemque mutantur; nec præcæ, sed præmii retributio consequatur, si tantum in præcepta divina salutaris cupiditate fidei convertantur. Da ad usuram pecunias tuas, sed Christo; et salutaris usura est ^k.

B 20. Item in seculo corrupti muneribus eorum judices condemnantur ^l: sed quisquis homo præventus in aliquo peccato, diffidens innocentiam tuam, affers ⁵⁹ pretium salutis tuæ Judici nostro, ne verearis quasi corruptionis injuriam justitiæ Dei facere. Accipit a te Christus libens salutis tuæ pretium, quia *mauit* ⁶⁰ misericordiam quam sacrificium ^m. Sed forsitan quæris, ubi illum invenies, et qua corruptapas ⁶¹ via quem non vides. *Surge*, inquit, *qui dormis, et (b) erige te a mortuis, et attinges* ⁶² *Christum* ⁿ: hoc est, discute carnalis inertiam somnum, et depressam cogitatione terrena mentem a mortuis cuius, hoc est conversatione carnali, erige, attolens et dirigens in Dominum animam tuam, *et attinges Christum*. Operando ⁶³ præceptis ipsius, videbis eum ^o in omni paupere, tanges ⁶⁴ eum in **209** omni hospite: quoniam sibi fieri ipse testatur jam: in ejus nomine minimis ejus fiant ⁶⁵. Ecce nobis quæ constat quomodo videas invisibilem, et inapprehensibilem comprehendas. Ergo nunc istic pauperemur (V. ep. 40, num. 7), ut tunc ibi locupletemur. Nunc ploremus, ut tunc gaudeamus. Nunc esuriemus, ut tunc saturemur. *Omni*, inquit, *tempore pauperes vobiscum habetis* ^p. Vides quia nulla nobis occasio est beneficentiæ nunquam procrastinanda; cum, si voluntas nostra non absit, pauper in promptu sit.

21. Commodemus ergo securi nunc egeno ⁶⁶, et in pauperibus suis Christo, ut ex ejus abundantia in iisdem gloria participare possimus. Propterea enim Dominus ipse præmonet, dicens: *Facite vobis amicos de iniquo mammona*. Vides quomodo Omnipotens faciat de nocte lucem, et de iniquitate justitiam? *U: cum defeceritis*, inquit, *recipiant vos in tabernacula æterna* ^q. Quia vicissitudine quadam copie vel inopie humanum genus temperatur, quod in illo inferno divite, et superno paupere evangelicus sermo patefecit ^r, ut intelligamus consilium communis Autoris, quo divitem pauperi, et pauperem diviti præparat, que confirmatur ex sequentibus et ex epist. 9 ad Amandum, num. 2 Ms. Vatic. cum edit. Rosv. *cripte*.

ravit, ut abundans egentis substantia alimonie sit, et opulento inops materia justitie: ut fiat, sicut Apostolus dixit ^a, *æqualitas*: et in illo seculo repensanda illis egestate presentis opibus æternis, redundet illorum abundantia ad inopiam nostram, si nostra istic abundantia ad illorum indigentiam commodaverit. Seminemus ergo illis carnalia ⁶⁶, ut metanus ab illis spiritalia. Et boret nunc de terrenis manus, ut tunc de cælestibus anima reficiatur. Spes præsens ædificet rem futuram ⁶⁷. Faciamus istic tecta que nos illic tegant. Pascatur istic pauper, ubi me divite eget; ut me illic pascat, ubi me egente saturabitur. Videte commercium spiritale; et, si potestis, negate nos avaros, qui terram vendimus et tributam, ut immunitatem regni cum æternitate cocamamus.

22. Fragilem areram jacimus, ut domum fundemus æternam, et de vilibus attingamus astra cæmentis ^b: de quibus non illam confusionis et superbie turrem ⁶⁸ destruendam opere irriti machinamur, sed in ipso angulari lapide fundamur ^c, ut surgamus per ipsum in ipsius plenitudinem, qui est *turris fortitudinis a facie inimici* ^d. Hanc ipse nos turrem ædificare ^e, computatis ante sumatibus, jubet, ne interrupta ædificatione defecti, temeritatis improvidæ notam et dignam irrisionem frustra ⁶⁹ audacis ignavia perferamus. Sumus ⁷⁰ autem noster fides firma est. Ergo et secundum veritatem Dei credens, qui spes, et opes et vires suas Dominum Jesum habet, ejus omnis **210** ædificatio compacta crescit ^f, et surgit in conscensionem in plenitudinem Dei. Itaque nisi Dominus ædificaverit domum, vano ædificantibus labore ^g sudabimus. Sed ne, vel perfecta licet, cooperante Domino, ædificatione, resupini securas manus remittamus, adjicit Scriptura divina, quod etiam ædificatam domum nisi Deus idem custodiat, irrita servantium cura vigilabit ^h.

23. Oremus ergo Dominam, ut dum nos illi foris ædificamus domitilia que videntur, ille in nobis intus ædificet illa que non videntur, domum videlicet illam, ut Magister (*ad est Paulus. 1. ep. 25, n. 24*) ait, *non manufactum* ⁱ: quam ingressi intelligentes in novissimo, videntes scilicet *facie ad faciem quod in ænigmate nunc videntur, et ex parte cognoscimus* ^j. Sed nunc, dum adhuc in tabernaculo istius corporis constituti, quasi sub illius antiqui tabernaculi pellibus in deserto et tentoriis agimus ^k, procedente nos per istius orbis aridam Dei verbo, vel *in columna nubis* ^l, ut *obumbret* ^m *super caput nostrum in die belli* ⁿ: vel *in columna ignis, ut cognoscamus in terra cælestem ejus viam* ^o; oremus, ut per hæc nunc Ecclesie tabernacula ingrediamur usque ad domum Dei ^p; ubi et ipse Dominus, ille summus et factus nobis a Domino ^q et creatus a morte, et idem ductus in montem lapis exstat, qui est mirabilis in oculis nostris.

^a I Cor. viii, 14. ^b Gen. xi, 4. ^c Ephes. xii, 20. ^d Psal. lxx, 4. ^e Luc. xiv, 28. ^f Ephes. ii, 21. ^g Psal. cxxvi, 4. ^h Ibid. ⁱ II Cor. vi, 1. ^j I Cor. xiii, 12. ^k Exod. xxv, 40. et xxvi, 30. ^l Exod. xxxv, 20; Exod. xiii, 21. et xiv, 19. ^m Psal. cxxvii, 8. ⁿ Exod. xiii, 21; Psal. lxxvi, 5. ^o Psal. xli, 3, juxta Psal. Rom. ^p Psal. cxvii, 25. ^q I Cor. iii, 7. ^r I Cor. iii, 10. ^s I Pet. ii, 5. ^t Sap. iii, 6. ^u Psal. cxxi, 6. ^v II Reg. vi, 7, sec. LXX. ^w I Esd. iv, 4. ^x I Johan. ii, 4. ^y Rom. xvi, 20. ^z Jer. i, 25. ^{aa} Matth. xxi, 12.

A ipso se nunc ædificationi nostræ et fundamento præstet et culmini, quia ipse est *initium et finis*. Super eandem petram, nam ⁷¹ et *petra Christus est*, extra quam nemo potest domum stabilem fundare, non stipulam, aut fenum, et paleas, sicut in Ægypto servientes in eophino, manus congerant; ne luteis ædificiis operum sordidorum laterem, ut aiunt, lavemus, et incurvati oneribus laborum servilium devertamus dorsum nostrum a Domino ^q; (a) quia ut conversos ad se reficit lumine, ita aversos afficit cæcitate.

24. Videamus autem ædificantes, quid de nostra fragili terrenaque substantia dignum divino fundamento superædificare possimus ^r, ut ab ipso ⁷² principali lapide vivificati, lapides in fabricam templi cælestis aptemur. Aurum sensus nostri et sermonis **B** argentea confitemus in Christo, ut nos in hujus mundi fornace purgatos ^s, aurum ignitum, et moneta imaginis sue dignum ⁷³ ipse placitarum sibi animarum discussor efficiat, nosque ipsos illi de operibus hominis pretiosos lapides afferamus. Neque in cordibus ligni duritia stolidi, neque in operibus fenæ siccitate aridi, neque in fide vel caritate mobiles et infirmi levium fragilitate palearum; sed ut opus arbitrii nostri non arsurum paretur, et inconcussum pacifica operatione consurgat, oremus Altissimum eam pacem ædificationis nostræ ^t, qua paties ille aliquando in templi muram factus **211** est, ut *mallem, et securis, et omne vis ferreum non audiat in ea* ^u: nec sicut postea in ejusdem templi reparatione, inimica Persarum invidia fabricam resurgentem hostilis impediit et interrupit incursus ^v. Sic enim in domum orationis et pacis perficiemus, si nulla nos carnalium cogitationum cura concidat, nullus quietem nostram seculi tumultus interstrepit. Malleus enim nobis cura vietus et cura vestitus est: securis et ferrum nobis cupiditas temporalium, et nocturnus mortis timor, et livor inimicus, et res hujus seculi; in cuius aut malæ cura, aut bonæ amore ⁷⁵ anima conditur ⁷⁶, mens compeditur; et pax bonæ voluntatis, que compositis religioso silentio sensibus confirmatur, atque orationis intentio, que inoffensa de libero et puro corde dirigitur, carnalium oblatione curarum, quasi interstrepente malleo, vel securi feriente, convellitur. Sed quia major est qui in nobis est quam qui in hoc mundo ⁷⁷, **D** potens est Dominus conterere satanam sub pedibus nostris ⁷⁸; ut impleatur et illa pro nobis prophætia: *Contritus est malleus universæ terræ* ⁷⁹.

25. Expediit autem nobis, ut etiam ædificatum cordis nostri templum sæpe Dominus Jesus revisat, veniens in flagello timoris sui, ut efficiat de nobis measas nummulariorum, et venditores boum vel columbarum ⁸⁰; ne quod avaritie commercium animus noster exerceat, neque in nostris sensibus tar-

(a) Reposuimus quia, ex mss. Reg. et Vien. et editis codicibus quatuor. Edit. Rosv., qui.

ditas bonum stabulet : quia *ubi non sunt baves , præscipia mundi sunt* ^a. Neque simus innocentiae nostrae vel divinae gratiae venditores , ne faciamus orationis domum speluncam latronum ^b. Expurgatis enim omni malitiae fermento sensibus nostris ^c, inambulabit libenter Dominus noster Jesus Christus : et velut in illis quinque porticibus spatiaabitur Sapientia ^d ⁷⁷, virtus Dei, quae sanat omnes languores nostros ^e. Nam et in anima nostra multi , sicut in illa ad piscinam olim medeateo porticu , jacent aegri et debiles (a) : quam si adeat Dei verbum , et avaritiae lepram , et invidiae ferruginem , et intemperantiae caecitatem , et iracundiae phrenesim , et luxuriae paralysis , præcepto mederente , depellet ; et nos non solum ad sanitatem innocentiae , sed etiam ad firmitatem patientiae refectos , jubebit illico non solum exurgere de infirmitatis lectulo , sed etiam ipsum lectum tollere , ut portemus validi quo portabamur infirmi ^f. Quod profecto etiam in spiritali vel aegritudinis vel sanitatis nostrae genere ⁷⁸ completur , cum carnem nostram , cui ut lectulo dediti jacebamus in vinealis vitiorum et infirmitate virtutum , postea in verbo Dei per gratiam Jesu Christi ad bonam incorruptamque mentem , renovato interiore , sani ⁷⁹ quasi **212** grabatum illud tollimus ⁸⁰, et spiritu prævalente portamus , ferentes ipsam sequentem quo volumus : in qua infirmabamur expectantes alienam opem , semperque præventi celeritate piscinam occupantium : quia non erat qui porrigeret manum , neque qui salvos faceret ; donec ipse legatis et angelis major (quippe ut prophetarum et angelorum Dominus) adveniret , et omnem infirmitatem nostram miseranda susciperet ^g, assumendo purgaret , et animam esurientem repleveret bonis , et juberet nos abire in domum nostram , illam (ut supra dixi) non manufactam ^h : in qua vox letitiae et salutis , et ipse omnibus suis Christus habitatio , et regnum , et rex erit , testante Apostolo : Quia semper cum Domino erimus ⁱ : cui honor , et gloria , et potestas in sæcula ⁸¹.

EPISTOLA XXXIII.

Scribit Alethio qui aliquid operis a Paulino poposcerat , et dicit se unum idoneum qui ejus satiare valeat desiderium. Is Alethius postea in episcopatu Cadurcensi successit Florentio fratri. (Vide Dissert. 3, num. 2.)

Beato et merito venerabili ac dilectissimo fratri ALETHIO (V. not. 176, PAULINUS).

1. Deo gratias , qui odorem gratiae in te suae per eloquia ¹ litterarum tuarum manifestavit mihi ⁱ. Per fratrem enim carissimum in Deo Victoreo meum , hoc munere militantem Deo , ut fraternae serviat caritati , seque nobis per longinqua terrarum intervalla

^a Prov. xiv, 4, juxta LXX. ^b Matth. xxi, 15 ; Luc. xix, 46. ^c I Cor. v, 7. ^d Johan. v, 2. ^e Psal. cii, 5. ^f Johan. v, 8. ^g Isai. lxxi, 4. ^h II Cor. v, 1 ; Psal. cxvii, 15, see. Psalt. Rom. ⁱ I Thess. iv, 16. ^j II Cor. ii, 14. ^k Matth. xii, 55. ^l Luc. xi, 5. ^m Johan. vii, 58. ⁿ Exod. xv, 25. ^o Exod. xvii, 6.

¹ Scripta videtur anno 405.

² Alias Epistol. 34. Forte anno 405, et missus cum superiore epistola.

(a) Ms. Reg., quae si audiat.

(b) Ita ms. Vien. et edit. Chifflet, favente edit. Schot. Alii codices, conferam.

(c) Sic ms. codex Vien. cum edit. Chiff. Alii, n'os.

(d) Ita emendavimus ex ms. Vien. et editis Chiffi.

discretis (*id est* separatis, distantibus ; vid. ep. 29, n. 9), impigrum annuis discursibus tabellarium præbeat, et religiosissimis officiis ætuo visitantium corporalem laborem spiritali impendat affectu : per hunc ergo fratrem et conservum in Domino, qui communis et unanims ; nam et vobis ea se, qua nobis in-situs est, acceptissimum gratia gloriatur, per hunc, inquam, mihi sancte venerabilis frater, tam dulce quam insperatum mihi munus accepi, epistolam tuam ; in qua nobis bonus cordis tui thesaurus apparuit ^k, ut merito precepta officii tui benedictione gauderem, cum faciem interioris tui castissimo speculatus eloquio, quantum in terris a Domino adjutorium (b) conferat, agnoscerem.

2. Sed in iis quae mihi injungenda dives inopia testimator putasti, sanctam quidem purissimae caritatis fiduciam demonstrasti : fama tamen, quantum intelligo, Dominici operis persuadente inductus es, ut secundum opus Domini, quo nobis ³ curam redemptionis nostrae inspirare dignatus est, ingenii quoque et oris opes suppetere nobis arbitraris. **213** Sed bonam concupiscentiam magna fide vacuis opinionibus spes illusa decepit. Unde enim mihi tantum aquae, quantum sitis ? unde tale ⁴ poculum, quod digne bibas ? unde (c) tantum panes, quantos postulas ⁵ ? Sed ipse tibi autor injuriae tuae eris diutius esurire, qui evangelicos lucis et vitae cibos in alia hujus seculi nocte desiderans, somnolenti et pauperis amici egenam penam pulsas ; qui lumina aquae vitae sitiens ^m ; arentem venulam scalpis, et humorem de pumice conaris exprimere. Aut enim nullus mihi de inspirante (Latin. et Sacchin. forte insipientiae) siccitate, aut amarus de malitiae fons intus est ; quem utinam orationes et litterae tuae saepius impense mihi (d) exundare ac dulcescere faciant fidei tuae ligno, et eloquii suavitate ⁿ ; ut et verbo Dei, quod bonus minister pio ore depromeris, quasi virga prophetae percusso (e) cordis ^o. (Cetera lesunt.)

XXXIV SERMO

DE GAZOPHYLACIO ¹ (V. not. 177).

Eloquenter, erudite ac pie beneficentiam in pauperes prædicat.

1. Non frustra, dilectissimi mei, jumentis præsepe ponitur, neque tantum ad speciem videndi jacet ; mensa etenim quaedam est, quamlibet irrationabilium animantium, tamen ab hominum ratione composita, ut per eam quadrupedia cibum capiant. Quod si ii qui præsepa ædificare curaverint negligent pabulum inferre, (f) proclivis tabida inopi stabulo jumenta deficient, et non pascentia fames depascitur animalia. At illi dignum negligentia vel avaritia damnum de

et Schot. Ms. Reg. cum tribus editis, erundarent, dulcescere. Rosv., erundanter dulcescere.

(e) Ita omnes codices præter Vatic. et Rosv., in quibus corde.

(f) Sic reposuimus ex ms. codice Viennensi, edit. Chifflet. et Latin. Ante erat proclivi.

io capessent, quibus præsepis parandi tantum labor fuerit, et replendi cura defuerit: pariter enim cum animalibus mortuis et usum præsepis amittent; duo gravia damna juste ferentes, qui unum necessarium utiliis impendii sumtum pepercerint ministrare. Hoc igitur exemplo, dilectissimi, cavere debemus, ne damnum animæ et dispendium salutis adcausæ, negligentes in Ecclesia positam a Domino mensam indigentibus, quam despicientibus oculis intuemur, ant aridulis manibus præterimus. Absit, queso, ab animis vestris tale contagium. Facile enim serpit cancer avaritiæ in præcordia nullis misericordie munita visceribus, captamque vipereis aliigat vinculis animam, si ab operibus bonis nudam, et materia captivitatis, **214** hoc est, infructuosos opibus abundantem serpens inimicus invenerit. Non patiamur ergo mensam Domini, et nobis vacuam, et egentibus inanem relinqui; et visui tantum stare, non usui: ne de negligentia nostra esurientibus expressi gemitus in nos retorqueantur. *Qui enim spernit pauperem exacerbatur*, ut scriptum est, *cum qui fecit illum* ^a, hoc est, communem omnium Creatorem: qui sicut refectione inopiam gaudet, ita deflectione tristatur.

2. Excitemus ergo nos ab inertie somno, et, vel ut negligentie torporem discutiamus, vel avaritiæ vincula ^a rumpamus, inspiciamus diligenter in omnia verba, præcepta, promissa, opera, consilia Salvatoris nostri Dei; reputemusque nobiscum, eor hæc mensa, et quo autore proposita sit in atriis domus Domini, in conspectu omnis populi ejus; quodque maxime ^a considerandum est, cui hono, qua gratia, in quem fructum locata (a) præniteat et pateat. Consule ipsa veritatis oracula, et respondebit tibi propheta: *Qui miseretur pauperi, Deum fenerat* ^b. Cælestis igitur trapezitæ ^b hæc mensa est, thesaurum viæ struens ^c, et ad margaritam negotiandam Dei fenus exercens. ^c Qui enim fenerat (V. not. 70) pauperes Domini, præstolatur a Domino ^d retributionem mercedis æternæ. Sed et beatus apostolus Paulus nos docens, inter sollicitudines omnium Ecclesiarum non minimam sibi curam pauperum esse testatur; ait enim, *Tantum ut pauperum memores simus, quod studium (b) facere idipsum* ^d. Idem alibi clamat: *Nihil intulimus in hunc mundum, rerum nec auferre possumus* ^e; et iterum: *Quid enim habes quod non acceperis* ^f? Atque ideo, dilectissimi, non ut de proprio restricti simus, sed ut de credito feneremus. *Dispensatio* enim, inquit, *nobis credita est* ^g; et temporalis pecuniæ usura communis, non private rei æterna possessio. Si cognoscas eam temporaliter in terra tuam ^h, poteris in cælestibus tibi facere per-